
Latvju futbolisti
vakar devās ceļā

uz Helsinkiem

RIT HELSINKU OLIMPISKO SPĒĻU

STADIONA NOTIEK II. LATVIJAS —
SOMIJAS VALSTU SACĪKSTE.

Pagājušā nakti pīkst. 0,58 ar Tallinas
vilciena uz Helsinkiem izbrauca mūsu
valsts futbola vienības dalībnieki, lai
rītHelsjnku olimpisko spēļu stadionā sa-
censtos 11. valsta sacīkste ar Somiju.
Latvijas vienpadsmitā darbosies: Bebris
(RV), Lauks (RFK). Laumanis (Olim-
oija), Maģers (RFK), Pētersons (RFK),
Lidmanis (RFK), Putniņš (ASK), Va-
nags (ASK), Kaņeps (RFK), Krupčas
(RFK) un Borduško (ASK). Vienību pa-
vada LFS valdes locekļi A. Auziņš, R.
Naķelis un treners R. štancels. Rezer-
vē aizbrauca sekosi 3 spēlētāji; Lazdiņš
(Olimpija), R. Pakalns (ASK) un Uper
nieks (RFK).

Latvijas — Somijas līdzšinējas 10 cī-
ņas devušas šādus gala iznākumus (kā
pirmais minēts Latvijas ieguvums):

13. augustā 1924. Rīgā 0—2

9. augustā 1925. Helsinkos 1—3
12. augustā 1926. Rigā 1—4
11. septembrī 1927 Helsinkos 1—II
19. augustā 1928. Rigā 2—1
15. septembrī 1929. Helsinkos 1—3
4. augusta 1930. Rigā 3—(I

19. augusta 1931. Helsinkos 0—4
14. augustā 1934. Rīgā 1—1

6. jūnijā 1935. Helsinkos 1—4

No 10 noturētām sacīkstēm, somi gu-
vuši 7 uzvaras, bet latvji — 2. Viena
sacīkste beigusies neizšķirti. Iegūto un
zaudēto vārtu attiecība ir 25—11 labvē-
līga mūsu sāncenšiem. Nekad vēl so-
mas neesam pārspējuši viņu zemē, bet
māsa vienīgie panākumi atzīmējušies
spēlējot pašu mājās. Vai tagad pirmā
reiz) kaldināsies latvju uzvara Helsin-
kos?:

Pec pagājuša svētdienā Kopenhāgenā
piedzīvotā smagā 1—8 (0—2) zaudēju-
m, pret Latviju uzstāsies pilnīgi pār-
veidota Somijas sastāvs. Somijas kra-
sasrīt reprezentēs; SarnoIa(KPT), Lah-
ii (HPS), Oksanens (TPS), Asikainens
(TPS), Pii (HJK), Rinne (HJK), Vek.
strēms (HJK), Bogomoloffs (KIF),
Lehtonens (HJK), Sotiola (HPS) un
Beijars (VIFK). Rezervē nozimēti: P. i
Salminens, V. Leskinens, F. Kilni, H. j|
Granstrēms un Y. Kilmele. Somijas 9
vienības kapteinis būs centra pussargs a
Pii. Kopā ar mūsu futbolistiem, pagā-
jušā naktī uz Helsinkiem aizbrauca arī 1
red. K. Seglenleks, lai „Sporta Pasau- g
Ies" pirmdienas numurā mūsu lasītā- i
jiem sniegtu izsmeļošu un bagātīgu in. 1
formāciju par cīņas norisi Helsinkos, 1

mm.

Gaubšteins pāriet
uz RKSB

Viens no 1. ligas JKB izcilākajiem futboli
stiem — Gaubšteins pārgājis uz Rīgas Krievu
Sporta Biedrību. Jaunajā vienībā Gaubšteins
varēs startēt pēc noteikumos paredzētā 1 ga-
da „klusēšanas" laika.

ATLIKTS SPORTA SARĪKOJUMS.
Majori — Rīga sacīkstes skriešanā un soļo-

šanā, ko katru gadu rīko LAS, šogad neno
tiks. Sacensības uz nenoteiktu laiku atlik-
tas.

JKB JAUNATNES LIGAS
FUTBOLISTIEM

šodien pio JKB laukuma pārziņa Lūša saņe-
mainas - ieejas zīmes rītdienas sacīkstei ASK
laukuma.

Starts zaudē cerības iegūt
meistara tituli rokas bumbā

Vakar rokas bumbas meistarībā svarīgu el-
pu absolvēja spēcīgās Starta un 6. Rīgas
APSK (bii LJ) vienības. Abi pretinieki līdz
šim bija guvuši vienādas sekmes un šai sacen-
sībai nācās noskaidrot galveno turnira uzva-
ras favorītu. Šoreiz pelnītu 6—3 uzvaru at-
zīmēja 5. Rīgas APSK vienība un līdz ar to
mūsu pēdējo 3 gadu meistaram — Startam
zudušas izredzes izcīnīt augsto tituli. Va-
kardienas cīņā abas vienības neuzstājās savos
labākos sastāvos. Laukumā visumā teicās it
ievērojams aizsargu pārsvars, kas pārdomā-
tāki veidoja uzbrukumus un arī krietnāki se-
dza savus pretspēlētājus. Starta darbība šo-
reiz raksturojama kā visai bāla. Jau 1. pus-
laika vidū 5. RAPSK veda 1—0, tad Starts
panāca 1—1 izlīdzinājumu, bet turpinot ciņu,
atkal dominēja aizsargi un noslēdza puslaiku

5. RĪGAS APSK PIEVEIC STARTU 6—5

3—1 savā labā. Atzīmējams, ka visu 1. pus
laiku Starta spēlēja 10 vīru sastāvā^ Sākot ot
rs cīņas posmu, startieši brīdi enerģisid uz

bruka un panāca 2—3 stāvokli. Sekoja sa-
censības svarīgākais brīdis, kur beidzot vā7>
tus guva aizsargu centra uzbrucējs Graudiņš
?!—2. Reizē bija lauzts Starta pārsvars. īsā
laikā 5. RAPSK atzīmēja 6—2 pārsvaru, bet
gala iznākumā uzvarēja 6—3. Uzvarētāju la.-
bā vārtus iemeta: Skujiņš — 2, Rozentāls —
2, Graudiņš — 1 un Liberts — 1. Starta visu
3 panākumu autors bija Cinovičs. Vakar abas
mūsu spēcīgās rokas bumbas pārstāves uzstā-
jās šādos sastāvos. 5. RAPSK — Būmanis,
Redlichs, Zāģerfs, Leonovs, Radiņš, Vecpui-
sis, Skujiņš, Liberts, Graudiņš, Rozentals, Zir-
nis. Starta — Briedis (agrāk LSB), štokma-

nis, SBB*, Sniedziņš, Zariņš, Cenkovskis, Bēr-

ziņš, Cinovičs, Mārtinsons, Krauklis, Jēkab-
Fons. Sacīksti vadīja Lucs (Āgenskalns). Ta-
gad roka bumbas meistarības priekšgalā at-
rodas 5. RAPSK un RSB izlases ar ik 1 zau-
dējumu. Startam patreiz jau 2 zaudētas ci-
ņa» .

Rokas bumbas meistarības turnira turpinā-
jumā sacensības notiks rīt — 24. septembrī!
pīkst. 15.30 Uniona laukumā sastapsies Start»
— Āgenskalns (tiesnesis Cīrulis) un pīkst,
16.00 RVSB laukumā Meža parkā RSB — 5.

RAPSK (tiesnesis Smeķerstans). Pēdējā efr
ņa arī pilnīgi noskaidros meistara goda iegu-

vēju. 5. Rīgas APSK uzvara» gadījumā šai
vienībai arī piekritīs valsts meistara tituli»,
jo tā būs jau risas cīņas absolvējusi.

Rīt Vācija abzolvēs ievērojamu
cīnu futbola frontē

Mt

ANGLIJA FUTBOLA SACĪKSTĒS TURPMĀK IEROBEŽOS SKATĪTĀJU SKAITU

(Specialziņojums -Sporta Pasaulei -'.)

Berlinē, 22. septembrī. Neskato-
ties uz plašu kara darbibu frontē, Vācija rīt
Budapeštā absolvēs ļoti svarīgu valstu sacīk-
sti futbolā ar Ungāriju. Vācijas reprezentē-
jošās vienības sastāvs izskatīsies šāds: vār-
tos — Jaeobs (Regensburgas Jahn); aizsar-
gos — Janess (Diseldorfas Fortūna) un
dmauss (Vīnes Vienna); pussargos — Kup-
fers (Šveinfurt 05), Goldbrunners (Minche-
nes Baiern) un Kicingers (šveinfurt 05); uz-
brucējos — Leners (Augsburga), Scepans
(šalke 04), Kallvickis (Šalke 04), Sens (Dres-
denes SK) un Pessers (Vines Rapid). Rezer-
vē nozīmēti: Raftls (Vines Rapid), Mogs (Ķel-
ne 99) un Menners (Hannover 96). Ungāri-
jai pēdējā valstu sacīkste dažas dienas pirms
patreizējā kara bija Varšavā ar Polijas vie-

nibu. Neskatoties uz to, ka ungāri toreiz
uzstājās savā vislabākajā komplektējumā,
17.000 skatītāju pieredzēja Polijas vienpadsmi-
tā 4—2 uzvaru, .šis apstāklis liek domāt, ka
rīt Budapeštā vajadzēta uzvarēt Vācijai, kaut
arī tā cīņā nedodas savā iespējami labākajā
sastāvā. Pēc ilga starplaika, Vācijas valsts
vienības rindās atkal būs lielais vāca futbola
mākslinieks Fricis Scepans,

*._
Londonā, 22. septembri. Vakar

plašu apspriedi noturēja vadošie Anglijas fut-
bola sporta darbinieki. Bija domāts, ka šai
sanāksmē nolems atjaunot *ri pārtrauktās cī-
ņas Anglijas futbola meistarībā. Šis gaidītais
lēmums tomēr izpalika. Atļāva vienīgi arī
turpmāk sestdienās un priekšsvētku dienās sā-

rikot draudzības sacīkstes. Lēmuma intere- 1
santākā daļa tomēr bija tā, ka sacīkstēs turp- I
māk ierobežos skatītāju skaitu. Jau pagājušā I
sestdienā noturētajās draudzības cīņās bija i
caurmērā uz ik sacīksti tikai 4000 skatītāju I
un domā, ka šim skaitam paplašināties neļaus I
arī turpmāk. Tas darīts tādēļ, lai futbola cī-
ņās, sapulcējoties milzu skatītāju masām, tās
ar negaidītu uzbrukumu nepārsteigta ienaid-
nieka bumbvedēji, kag tad varētu atnest lie-
lāku postu. Kad īsti_ atjaunosies Anglijas
meistarsacīkstēs nav vēl zināms, bet skaidrs
gan ir tas, ka Skotijas meistarība sāksies jau
rīt, „Sporta Pasaules" pirmdienas numurā
atkal sniegsim savus regulāros ziņojumus par
visiem svētdienas notikumiem Eiropas futbola f
laukumos. E. O.

Rīt - jauno vieglatlētu diena
Rītdien LSB laukuma, pīkst. 11 sākas plašs

Jaunatnes sarīkojams — jauno vieglatlētu sa-
cīkstes, kas pulcēs tiešām ievērojamu dalīb-
nieku skaitu, jo līdz šim jau pieteikti 120 mei-
teņu un zēnu. Atsevišķās grupās un diserali-
nās pieteikumu skaits patreiz šāds: meitenēm
60 m — 11 dalībnieces, tāllēkšanā — 6, lodē
— 8; zēniem jaunākā grupā 60 m — 28, tāl-
lēkšanā — 27, lodē — 17; zēniem vecākā gru-
pā 100 m — 42, 300 m — 21, 800 m — 20
tāllēkšanā — 31. lodē — 22 un diski — 2C

dalībnieku. No iesūtītajiem pieteikumiem, kas
nākuši no visdažādākajām Latvijas malām, re-
dzams, ka jaunie cīnītāji šo spēku pārbaudi
ņem visai nopietni. Viens otrs, nežēlodams lī-
dzekļus, solās mēro tālo ceļu uz Rīgu, ja vien
šīs sacīkstes tiešām notiktu. Apmierināju-

mam* varam paskaidrot, ka pagaidām nav ne-
kādu šķēršļu, kas šīs sacensības kavētu un
to rīkotāja Latvijas Sporta Biedrība pieliek

visas pūles, lai sarīkojums labi izdotos. Te

var piezīmēt, ka šo sacīkšurīkotājiem ir pa-
domā ari turpmāk organizēt līdzīgas jaunat» |ļ
nes sacensības tikai vēl plašākā mērogā un i
uz citādākiem pamatiem. Šoreiz jaunajiem ci- 1
nītājiem paredzētas arī balvas . Pēdīgi lūgums i
sacīkšu dalībnieku vecākiem, audzinātājiem, i
biedriem un pārējiem interesentiem — iera- I
sties jo kuplā skaitā, lai vērotu nākošo re- f
kordistu panākumus. Arī ieejas cenas nolik» I
tas zemas — pieaugušiem I« 0,5o, pārējiem ļ
Ls 0,25, Uz redzēšanosrīt LSB laukumā!

Krievu sportiste
pārspēj pasaules

rekordu diska

DISKA SASNIEGTS IEVĒROJAMS
49,11 m TĀLUMS.

Ņina Dumbadze.

Katru gadu noteiktāks un lielāks kļūst
Padomju Krievijas vieglatlētikas spor-
ta piekopēju saimes progress un tikai
tādēļ, ka SSSR nesastāv starptautiski
vieglatlētikas savienībā, vairāki nn
krievu izcilus rezultātiem paliek pārejai
pasaulei nezināmi. Krietnus rezultātus
uzrāda nevien vīrieši, bet pasaules kla-
ses normai tuvojas ari krievu vieglatlē-
tes. Sevišķi spožs rezultāts sacīkstēs
Maskavā realizējies šinīs dienās. Krie-
vijas meistare — Tiflisas sportiste Ņina
Dumbadze nākusi klajā ar līdz šim vēl
pasaulē neredzēti tālu metienu diskā.
Dumbadze realizējusi 49,11 metru rezul-
tātu. Tas ievērojami pārsniedz daudz
apbrīnotai vācietei Giselei Mauermeierci
piederošo pasaules rekorda, kas ir ..ti
kai" 48,31 metri, šo savu pasaules re-
kordu Mauermeiere uzstādīja 1936. ga-
dā un arī viņa pati pēdējā laikā tam nav
tikusi vairs tuvumā. Ņemot tomēr vērā

Dumbadzes fenomenālo sniegumu, iespē-

jams, ka tuvākā laikā diska mešanā ari
sievietes tiks pāri 50 metru atzīmei.
Tajās pat sacīkstēs Maskavā teicamu»
rezultātus uzrādījuši ari krieva viegl-
atlēti. 10.000 metru skrējienā ļoti sīvu
dueli absolvējuši slavenie brāļi Znamcn-
ski.Uzvarējis Serafims Znamenskis, rea-
lizējot jauku 30:44,8 min. laika atzīmi,
kas ir jauns SSSR rekords. Otraie mēr-
ķi sasniedzis Gregorijg Znamcn»kis. Vi-
ņa laiks ir 30:45,8 minūtes. Ar šiem
rezultātiem brāļi Znamenski pasaules
šīgada labāko 10.000 m skrējēju vidū
ieņem 6. un 7. vietu. Kārtslēkšanā N.
Ozoliņš sasniedzis 4,29 m augstumu. Vel
piezīmējams, ka 100 m skrējienā sievie-
tēm ļoti labā laikā — 12,6 sekundē*,
uzvarējusi Kosareva. SSSR meistarti-
tuli grūtajā maratona skrējienā ieguvis
Ivans čeburkins, kas distanci veicis 2
st 41 min. 27,0 sck. Zem 2 st. 45 mi-
nūtēm ceļa gabalu absolvējuši pavisam
8 skrējēji! t>is.

Igauņi
atbild piekrītoši

Pēc izjukušām pasaules meistarsacīkstēm
k varu celšanā, LSS nosūtija Igaunijai ierosi-
nājumu tuvākā laikā noturēt valstu sacīksti
svara celšanā ar Latviju. Vakar Rigā sa-
ņemta igauņa atbilde. Mūsu kaimiņi piekrīt
valstu sacīkstes noturēšanai! 19. novembri

Tallinā. Arf LSS šo termiņu akceptējusi un
latvju svaru cēlājiem atliek vienīgi trenēties.

LDsB SMAGATLETU TRENIŅI
torpm&k notiks sekosi: bokseriem (Andersona
oa Rodes vadībā) pirmdienās, trešdienās un
piektdienas no pīkst. 17.30—21 un grieķu-
romješu cīņā (Atara vadībā) otrdienās un ce-
turtdien» * »ik»t 18—21.

Tenisisti noslēdz raženu
?MHHIMaHHaMHBMBHMHMHMBMaMHHHMHMHHMBaiflaHi

darba posmu
Rīgas Tenisa Kluba mītaS vakar pulcējās

mūsu tenisa sporta vadītāji un spēlētāji, lai
noslēgtu aizvadīto sezonu. Latvijas Tenisa

Savienībassekretārs A. Rode sniedza pārska-
tu par aizvadīto sezonu, sevišķi izceļot to, ka
šogad pirmo reizi noorganizēts izlases tenisi-

stu turnīrs, kas Izdevies īsteni teicami. Arī
sportisti trenera Košeka vadībā labi sagata-
voti cīņām, bet vairāki sarīkojumi (Baltijas

turnīrs) izpalikusi dažādu blakus iemeslu dēļ.
Uzrunas noslēgumā savienības sekretārs pa-
teicās sportistiem, treneram un izlases teni-
sista kapteinim Bērtiņ-Bērziņam par čaklo

darbu, pēc kam izdalīja labvēļu dāvāts balvas
izlases turnira uzvarētājiem. Pirmo vietu
(bez zaudējumiem) te atzīmējis meistars Jan-

fons; 2. Polis, bet 3. Grapmanis. Savienība
un spēlētāji speciālas balvas par izlases spēku
turnira noorganizēšanu pasniedza vēl Bērtiņ-

Bērziņam. Reizē savas darbības 15. sezonu
noslēdza arī Rīgas Tenisa Klubs un kluba va»
dītājs agr. Cinis savā uzrunā sevišķi priecā-

jāa par to, ka RTK saimē klāt nākuši daudz
jaimi spēki Pēo tam balvas saņēma RTK ļ
rod*»» turnira uzvarētāji. Beigās sportisti ļ

vairākas stundas pavadija draudzīgās pSrra»
:iās par aizvadīto sezonu.

VEF MEISTARSACĪKSTĒS VIEGL-
ATLĒTIKA

notiks šodien un rīt pīkst 14 VEF laukumā.
Programā vīriešiem: 100, 400, 800, 1500 un
5000 m skrējieni, lode, disks, šķēps, tāllēk-
šanā, kārtslēkšanā, augstlēkšana, 5 un 15 km
foļošana un 4X100 m stafete. Sievietēm: 100
m, tāllēkšanā, augstlēkšana, lode un 4X100
m. Jaunatnei līdz 1S grādiem: 100 un 1000 m
skrējieni, lode, disks, tāllēkšanā, augstlēkša-
na un 4X100 m stafete. Izcīnīs daudz goda
balvu.

ŠOREIZ UZVAR ĀGENSKALNA
VINGR. BIEDRĪBA.

Vakar notika DzAPSK — Āgenskalna Vin-
grošanas Biedrības sacīkste galda tenisā. Spī-
le ietilpa 3 kausu turnira. Pirmās divās spē-
lēs uzvarēja aizsargi, bet vakar dominēja
agenskamieši, veicot savu pretinieku ar C-S
rezultātu. Āgenskalna vienībai uzvaras guvaj
Rozentāla — 2, Rok — 2 un Reimanis — -,
bet aizsargiemi Sparinskis — 2, Vanagi —
! un Vinčels — 0,

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības/ Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.I 1

J'

§

M
Interesanta

dubultspēle
ASK laukuma

24. septembrī

pulkst. 16.00:

? 8KS8-8



JDSIHlllft
—— Freds Markovs

(Vēstule „Sporta Pasaulei" n0 Parizes.)

Parizē, septembrī.

Eiropā atkal plosās drausmīgais karš. Fran-
cija ir viena no tam zemēm, kurai jāņem ak-
tīva līdzdalība šinī spēlē. Spēlē uz dzīvību
un nāvi. Cik daudz Francijas slaveno dēlu
jau nav nomainījuši futbola bučuģ pret armi-
jas taukainajiem zābakiem!

Katrs Napoleona zemes dēls jau uz pirmo
aicinājumu ir steidzies satvert šautenes lai-
ciņi, lai kalpotu savai tēvzemei. To starpā ir
daudz tādu Francijas dēlu, kas jau miera lai-
kā ziedojot visus savus spēkus sporta lauku-
mos, ir vijuši lauru vainagus dzimtenes go-
dam. Tūkstoši un atkal tūkstoši ir tiem uz-
gavilējuši sporta stadionos, kad tiem Uzvaras
dieve bijusi labvēlīga. Un viņi ir tie, kas ne-
salaužami tic, ka arī šoreiz tiem uzgavilēs ne-
tikai tūkstoši, bet miljoni, kad tie upurējot
visu, būs guvuši uzvara un cēli paceltām gal-
vām soļos cauri Parīzes Triumfa arkas vār-
tiem, kas pašreiz nogrimusi Smilšu maisu
jūrā.

Tomēr būtu maldīgi domāt?, ka karš ir pil-
nīgi paralizējis sporta dzīvi. Sports, šis 20.
gadu simteņa masu elektrizētajā, kas ienesis
veselu apvērsumu agrākajos uzskatos, nav tik
viegli paralizējams. Un kas par to, ja sta-
dionā jāierodas ar bruņu cepuri galvā un gā-
zu masku pār pleciem, jo uzmanība nekad ne-
var būt par ļaunu.

Parize, kas citādi pašreiz ik uz soļa katram
atgādina, ka Eiropā kara spēle vēl nav galā,,
sportā tomēr pārdzīvo modernās lielpilsētas
straujo dzīves pulsāciju.

V

Pašreiz Parizes sporta pasaulē visvairāk
amizējas par „Miss Espana" avantūru.

Lieta tāda, ka daudzi no lasītājiem zinās,
vai vismaz būs dzirdējuši par pasaules slave-
no spāņu futbolistu Kvinkočeku, kas spēlē kā
aizsargs kopā ar ne mazāk famoso Reguliero.
Bet, ne daudzi zinās to, ka masdvajam aizsar-
gam ir brīraumdaiļa māsa, kas dažus gadus
atpakaļ tika ievēlēta par Spānijas skaistuma
karalieni — „Miss Spāniju".

šim faktam ir sava nozīme. Pagājušo ga-
du, kad franču futbola klubi meklēja jaunas
zvaigznes, kāda dāma ar neapstrīdamu ele-
ganci, skaista un neaizmirstama burvīgiem
smaidiem ieradās pie viena no lielākiem Pari-
zes futbola klubiem. To pieņēma kluba val-
des sekretārs, kāds A. H. kungs, kuram šī dā-
ma īsi paskaidroja:

— „Esmu Kvinkočeku māsa."

Ar to jau pietika. Tomēr, kad tā vēl pa-
stāstīja, ka Rodrigo (slavenā futbolista kristī- I
tais vārds) ir izbēdzis no Spānijas un ātro- ļ
das pašreiz Marseļā pie kādas spāņu bēgļu

ģimenes un labprāt spēlētu kādā no franču
slavenākiem klubiem, bija daudz kas pateikts.
Protams, tikai ja angažements būtu pieņe-
mams, jo dzimtenē, sakarā ar politiskajiem
apstākļiem, tas tik drīzi negribot atgriezties.
Sajūsmai nebija robežu . Vai gan vēl jāsaka,
ka minētais klubs šo piedāvājumu turēja vis-
lielākā slepnībā, lai neiejauktos citi klubi un
neizmantotu šo reto izdevību.

Drīz visā Parizē godātais A. H. kungs sāka
parādīties ar daiļo senjoritu Kvinkočeku. šī
daiļā spāņu senjorita prata uzstāties, jo sa-
ņēmusi no „sava brāļa" atļauju diezgan ievē-
rojamai avansa sumai . Pat vēl vairāk, tā
saņēmusi arī... laulības piedāvājumu.

Daiļā spāniete — kāda pasionēta romāna
subjekts — tomēr nesen pazudusi.

Vai notikusi kāda krāpšana? Laupīšana?
Neviens to nezina.

Zināms tikai tas, ka klubs paliela bez sla-
vt; iiā Kvinkočeka, bet nabaga A. E. bez ...
līgavas.

V

Ciklisms Francijā ir viens no populārāka-
jiem sporta veidiem. Bet Ziemeļafrika Fran-

cijā ir šī sporta veidu meistaru fabrika. Jau
vispirms Žaus Maršals, par kuru savā laikā
rakstiju „Sporta Pasaulē", ir Alžirā dzimis, ,
bet viņš nav vienīgais Ziemeļafrikas produ-

cējums. Vēl nāk Cerdans, Omārs de Noirs,
Chene, Bens Bareks, Diaone, Carapczzi . Do-
māju, pietiekoši daudz slavenu meistaru vār-
du minēts.

Un tiešām Maroka un Alžira vienmēr sagā-

nījusi vislielākos pārsteigumus franču spor-

tā, bet jo sevišķi eiklismā.
Jūsu līdzstrādniekam bija nesen saruna ar

Francijas ciklisma savienības prezidentu, kuri

ari uzsvēra tieši šo faktu. Viņš teica: „Ka<ļ
notika „Apkārt Marokai" sacensības, ar sa-

vām acīm redzēju, ko melnajiem nozīmē cik-

lisms. Divritenis viņiem nav transporta vai

I satiksmes līdzeklis, bet tīrā sporta objekts.
ļ Kad divi marokāņi satiekas, vai nu tie pazī-

I stās vai ir pilnīgi sveši, tie tūlīt iesāk sacen-

sību, ieliekot visu savu mūku, veiksmi un iz-
iv ribu. No malas raugoties, paliek tāds ie-

spaids, itkā tie sacenstos kādas lielas prēmi-
jas dēļ."

Tā tad — sports tīrā sporta dēļ!

Vērojumi lauku sporta dzīvē
Ēriks Miesnieks

Jaunpiebalgā, septembrī.

1.
Ja runā par vērojumiem lauku sporta dzī-

vē, tad nevar nepieminēt vienu svarīgu lietu,
kas sporta attīstībai ir tikpat svarīga, kā cil-
vēka eksistencei — maize, šis nepieciešamais
objekts ir skatītājs. Lai arī cik sāpīgi tas bū-
tu, tomēr jāsaka: lauki nespēj vēl lepoties ar
pietiekošu, pat apmierinošu skatītāju daudzu-
mu sporta sarīkojumos. Neteiksim, ka vēro-
tāji nevarētu būt. Un nemaz nav attaisno-
jams tas, ka laukos iedzīvotāji vēl nav pie-
raduši vērot sporta cīņas. Ja tas vēl nav da-
rīts, tad visīsākā laikā tas jāveic. Kā? Glu-
ži vienkārši: ja grib, lai sabiedrība zinātu, ka
tad un tad, tur un tur notiek sarīkojums, tad,
bez šaubām, vajadzīga reklāma, šī lieta lau-
kos reti kur atzīstami nostādīta. Pat kustī-
bas pārbagātās vietās nav ar uguni atroda-
ma tāda lieta kā afiša. Un kā gan lai ļaudis
gūst informāciju par svētku būtību? Tīri
loģiski — zūd skatītāju kadrs un līdz ar to
sit robu sporta attīstības gaitā.

Pieņemsim, ka kādā pagastā ir daudz ļoti
dedzīgi sporta sarīkojumu apmeklētāji. Spor-
ta laukumis ietverts vienā vienīgā dzīvā masā.
Ir saradušies visādi ļaudis — vietējie iedzīvo-

tāji, gan arī garāmgājēji. Var dzirdēt spēlei
notiekot dažādas runas, dažādas piezīmes,
skarbas un pieklājīgas. Viss būtu labi, jo uz-
mudināt sportistu cīņai un apsveikt to pai
panākumiem ir pat ieteicami, bet... ir bet,

kas jāievēro. Nevajaga iziet no saprāta, Jie-
vajaga ignorēt pieklājību. „Sulīgās" piezī-
mes noder citur ... Daudzi jaunieši sevī ie-
domājas esmam lepni, ja laukuma malā spēj
savās gudrajās galviņās izperināt pēc iespējas
vairāk zaimu un pat nekrietnību, ko uzvel;
sportistiem. Ja nu šie skatītāju tipi grib pie-
rādīt inteliģenci (gudri izteicieni!), tad lai ie-
vēro, ka ar pāris nepiedienīgiem vāadiem vi-

ņi jau sen nav izturējuši kritiku objektīvu un
saprātīgu vērotāju acī». Tā nav inteliģence .,
vai tās (jSkaistās kultūras" kopējums no liel-
pilsētu nomalēm.

3.
Ak, mūsu ierūsējušais sieviešu sports! Es-

mu bijis daudzos lauku sporta sarīkojumos,
tomēr reti, reti sastapu kādu sievieti — spor-
tisti. Kāpēc tā ? Pirmkārt, fakts ir tas, ka

tomēr sievietes vēl nav un nav iedrošināju-
šās lauzt veco tradīciju, staigāt tikai kleitās.
Nedrīkst ne uz mirkli lauzt šo veco, svēto
tradīciju. Ja tas notiek, tad laukos arvien
rodas ļaunas mēles, kas prot dažnedažādā vei-
dā rast „nostāstus" un „anekdotus" par to
un to sportisti. Cik tā izlaidīga, cik neaudzi-
nāta, pat — cik nemoraliska. Jā — kas gan
gribēs šos zaimus saņemt? Neviens! Vv. tā
iet secen daudzām sievietēm jaukās spjrta
nodarbības ... Reti kāda uzdrošinājās lauzt
šīs konservatīvās parašas. Otrkārt, nav un
nav vēl laukos radušies sporta darbinieki, ka«,
netaupot pūles, būtu ar lielāku nopietnību pie-
vērsušies sieviešu sporta organizatoriska .ļam
darbam. Vienīgā reize bija tad, kad vaja-
dzēja obligatorfeki gatavot vingrotājas aizsar-

gu 20 gadu jubilejas svinībām. Daudzi domā-
ja, ka ar to varbūt sāksies īstā sieviešu spor-
ta atdzimšana. Bet tas bija tikai īss brītiņš,
pēc tā atkal valda kapa klusums. Šis kapa
klusums paliks tik ilgi, kamēr radīsies spē-
jīgs, ar lielu gribu apveltīts vīrs, kas saņems
visu šo lietu savās rokās un droši vadīs pie
mērķa!

Reklāmai ir liela nozīme sporta attīstībā,

taču nevajaga iedomāties, ka to var pārvērs:
par vairāk neko, kā tukšu sensāciju. Gadijās
iņdzēt afišu, kur atzīmēts, ka piedalīsies gan-
drīz visi mūsu slavenākie sportisti. Tomēr sa,

cīkšu dienā izrādījās, ka no minētām daudzām
slavenībām nebija neviena. Runājot par šo

apstākli ar sporta vadību, tā atbildēja: „Mēs

viņus aicinājām!" — Tas, ka aicina, vēl ne-
dod tiesības atzīmēt, ka noteikti sportisti arī
ieradīsies. Neierodoties, rīkotāji ir sev devu-
ši pliķi, viņi ir krāpuši skatītājus, domādami
ar sensacionālu reklāmu sanest kasē vairāk
naudas. Šāda veida „triki" nekad nav nā-
kuši un nenāks par labu mūsu sportam. Tas
rada neuzticību sabiedrībā. Sports prasa ob-

jektivitāti, bez tā visa lieta ir nulle,

5.
„Ko viņi tur niekojas, ka nevar pārlēkt šo

niecīgo 1,60 m augstumu. Man divi metri
nav ko lēkt!" nicīgi teica Mīkstums. Pa ga-
balu . skatoties, augstums ļ,<# m viņam izli-

kās pārāk niecīgs, lai par to jūsmotu. Kājās
muskuļi Mīkstumam ņirba . .. ..Ieskrieties ,
dūšīgi atsperties un ... 2 metri..." domāja

Mīkstums. Pēc pāris nedēļām startē arī Mīk-

stums, bet — tavu nelaimi — netiek pāri pat
1,30 m. Tas skaidri pierāda, ka bez treniņa
neviens labāk lai laukumā nerādās. Laucinie-
ki, to liekat pie sirds, jo tieši jums iepriekšē-
jas sagatavošanās bieži trūkst. Pa lielākai

daļai sacensības jums ir treniņi, bet ko tās
dod, skaidri rāda Mīkstuma darbība sporta
laukumā. Un neņemot ļaunā, šī lielīšanās arī

bieži piemīt lauku sportistiem. Treniņu, tre-

niņu un vēl reiz treniņu, tikai tad būs panā-
kumi, ar ko tiešām varēs lepoties.

Igauņu futbolistu
uzvara Cēsīs

RAKVERES UENU — 10. CAPSK
4—2 (4—fl).

(Pa tālruni no Cēsīm.)
Cēsīs, 22. septembrī. Šodien Cēsīs viesojās

igauņu futbolisti — Rakveres UENU vienība
Viesi sacentās ar Vidzemes meistarvienību

10. CAPSK. Pirms spēles viesus apsveica Cē-
su pilsētas galva Kauce, pasniedzot piemiņai

Cēsu pilsētas standartiņu. Sacensībā 4—2 uz-
varu atzīmēja igauņi, pie kam jau 1. puslaikā
vārtu attiecība bija 4—0 viesiem labvēlīga.
Pirmos 2 vārtus cēsinieki zaudēja smagas sa-
vas aizsardzības nesaprašanās dēļ. Igauņi
gan visumā sniedza it teicamu sadarbību. Vie-
nīgi otrā puslaikā cēsinieki turējās pārsvarā
un jo sevišķi tad, kad aizsardzībā Meiera vie-
tā nāca Grinfelds. Sestdien igauņu futbolisti
Jelgavā spēlēs ar 16. JAPSK vienpadsmritu
bet svētdien pīkst. 16 Rīgā. LSB laukumā ies
cīņā ar mūsu jauno 1. ligas vienību — RPDS.
Šodien Cēsīs apbalvoja arī izcilākos Latvijas
riteņbraucēju Vienības brauciena dalībniekus,
kas saņēma vērtīgas balvas. Sk.

Izstrādāti noteikumi par smagatletu
iedalīšanu valsts vienībā

Izstrādāti noteikumi par smagatletu iedalī-
šanu valsts vienībā. Valsts krāsu aizstāvēša-
nai Latvijas Smagatletikas Savienība nozīmēs
dalībniekus valsts vienībām sekojošos sporta
veidos: boksā — A, B, C un D vienības;
grieķu-romiešu cīņā — A, B, C un D vienī-
bas; svaru celšanā — A, B, C un D vienības.
Lai iedalītu sportistus attiecīgo klašu vienī-
bā, Latvijas Smagatletikas Savienība rīko
pārbaudes sacīkstes. Pirmreizējai sportistu
iedalīšanai attiecīgās klasēs Latvijas Smag-
atletikas Savienība rīko vispārējas pārbaudes
sacīkstes, kurās var piedalīties visu Latvijas
Smagatletikas Savienībā ietilpstošo biedrību
sportisti, kas atbilst Latvijas Smagatletikas

Savienības prasībām. Minētās prasības: li-
cence, aptaujas anketē, LFK un SK sporta me-
dicīnas institūta apliecība par sportista me-

? dieinisko pārbaudi. Attiecīgas klases valsts
? vienībā sportistus iedala pēc iepriekšējā pan-
Mtā minētās sacīkstēs, attiecīgā sporta veidā,
? iegūto vietu kārtības: pirmās vietas ieguvējs
Bliek iedalīts A vienībā, otrās vietas ieguvējs

|B vienībā, trešās vietas ieguvējs C vienībā un
aļ ceturtās vietas ieguvējs D vienībā. Turpmā-

ļļ ka sportistu ietilpināšana A, E, C un D vie-
Bnībās notiek sekojoši: Latvijas Smagatletikas
jaSavienība periodiski rīko pārbaudes sacīkstes,
i kurās sacenšas A vienība ar vienībām, B ar
? C, C ar D un D ar kandidātiem uz valsts vie-
Inību. Zemākas klases sportists uzvāžot aug-
? stākas klases sportistu, automātiski pāriet
? augstākā klasē un otrādi. Kandidāti, kas uz-
? var D vienības dalībniekus, iekļūst D vienībā,
? bet zaudētāji paliek ārpus vienībām. Pārbau-
Bdes sacīkstes svaru cēlājiem notiek visām vie-
? nīkām reizē un pēc uzrādītām kopsuniām

sportisti tad sadalās A, B, C un D vienībās.
Kandidāti, kas vēlās sacensties ar valsts D
vienības dalībniekiem, resp. kas vēlas kandi-
dēt uz D vienību, savienība rīko sacīkstes
starp visu biedrību attiecīgiem sportistiem, ka»
neietilpst nevienā smagatletikas valsts vienī-
bā. Šo sacīkšu uzvarētāji cīnās ar valsts ļ
vienību iepriekšējā pantā minētās pārbaudes
sacīkstēs. Pirms katras valsts sacīkstes Lat-
vijas Smagatletikas Savienība rīko pārbaudi
f.tarp A un B vienībām. Uzvarētāji repre-
zentē valsts krāsas attiecīgās sacīkstēs. Visu
vienību valsts vienības dalībnieki bauda brīvu
ieeju visos Latvijas Smagatletikas Savienības
sarīkojumos, kamēr tie sastāv valsts vienības
kandidātos. Valsts vienības dalībniekiem Lat-
vijas Smagatletikas Savienība izsniedz piemi-
ņas žetonus. Visus valsts A, B, C un D vie-
nībās iedalītos sportistus trenē valsts treners,
,;amēr pārējie sportisti trenējas savās bie-
drībās, biedrības treneru vadībā.

CĒSINIEKI SACENŠAS FUTBOLA

UN VOLEJBOLA.
10. Cēsu aizsargu pulks pag. svētdien Cē-

sīs savā laukumā rīkoja pulka meistarsacīk-
stēs futbolā un volejbolā starp nodaļu vienī-
bām. Futbolā pārāka bija štāba bataljona
vienība, pieveicot finālā Priekuļu nod. vienī-
bu 4—0. Futbola turnīru vadija Meijers. Vo-
lejbolā meistara nosaukumu ieguva Jaunpie-
balgas nodaļa; 2. v. Drabežu nod.; 3. štāba
bataljons. Korekti tiesāja Šika. Vidzeme»
apg. futbola meistarībā pag. svētdienā Val-
mierā 10. CAPSK pieveica 8. VAPSK 8—0.
Svētdien, 24. septembrī Cēsīs Vidzemes apg.
futbola meistarībā sastapsies 10. CAPSK ar
7. VAPSK. Raits.

Šodien sākas aizsargu clnas šaušanā
Aizsargu šautuve Asaros šodien un rīt no-

tiks 14. vispārējās aizsargu sacīkstes šauša
nā. Piedalīsies aizsargi no visiem pulkiem,
kopskaitā 800. Abās dienās cīņas sāksies
pīkst. 9. Šodien sacensības notiks šaušanāar
kaujas šautenēm un karabinēm kustošā mēr-
ķī. Ar kaujas šautenēm šaušanas attālums
200 m, bet karabinēm — 150 m. Sacensībās
ar automātiskām! kaujas pistolēm šaus 6 au-
gumu figūrās no 25 m attāluma, šodien no-
tiks arī sacensības snaiperu vingrinājumā ar
kaujas šautenēm. Mērķis šajās sacensībās pa-
rādīsies uz 3 sekundēm trīs reizes 300 m at-
tālumā un pēc tam divas reizes 200 m attā-
lumā. Sacensības snaiperu vingrinājumā no-
liks bez tālskata. Rīt aizsargi sacentīsies
šaušanā ar patšautenēm un meistaršāvēja
nosaukuma izcīņā ar kaujas šautenēm. Pat-
šautenēm mēr-ķis 300 m atālumā 30 m platā
n 20 m dziļā laukumā 4 Ierūsu un 4 auauma

liguras. Meistaršāvēja nosaukuma izcīņā ar
kaujas šautenēm dalībnieki šaus 300 m tālā
mērķī no 3 stāvokļiem — stāvus, no ceļa un
guļus, ikreiz izšaujot 10 patronu.

US-VEF un RKSB-HAK0AH
Rīt notiek nirmas cīnās futbola meistarībā:

Vēlāk kā jebkad citkārt, šogad nolikts fut-

bola meistarības izcīņas sākums. Tikai rīt —
jau septembra mēneša otrajā pusē notiks pir-

mās cīņas un arī tikai 2, jo vairums vienību

kavētas uzstāties tādēļ, ka izcilākie futbolisti

aizņemti valstu sacīkstē pret Somiju. Rīt no-

tiks ievērojama dubulspēle, kuras sākums

ASK laukumā nolikts pīkst. 14.30, kad notiks

VEF — US
spēle. Pirmo reizi virslīgā startēs VEF

izlase, kuras pretinieks būs US. šķiet, ka gai-

dāma it vienlīdzīga cīņa un lielākas uzvaras
izredzes pavīd pat jaunajai virslīgas vienībai,

kas pagājušā svētdienā pret Ventspils Sparu
sniedza it sparīgu darbību. Gan jāteic, ka
US darbība tagad ilgāku laiku nav skatīta

un tādēļ arī nav zināmas šīs vienības patrei-

zējās spējas. Apm. pīkst. 16 sāksies

RKSB — HAKOAH
cīņa. Te paredzama ļoti nopietna spēkoša-

nās, par ko jau savā ziņā liecību dod tas
fakts vien, ka pavaaava posmā abu vienpada-
mitu tikšanās meistarībā noslēdzās 1—1 ne-
izšķirti. Hakoah vienība teicamu darbību no-
demonstrēja pagājušā svētdienā, uzvarot Lat-

vijas kausa izcīņas ieguvēju RFK vienpadsmi-
tu 2—1. Ar interesi gribētos verot, ko Ha-
koah sniegs rīt. šā vai tā, bet ļoti interesan-
tas rītdien paredzamas abas sacensības, kas
sevišķi sakāms tādēļ, ka vēl patreiz ļoti grū-
ti zīlēt uzvarētāju kā VEF — US, tā arī
RKSB — Haikoah cīņās. Sacīkstes vēl ļoti
ievērojamas arī tādēļ, ka tās ir pirmās cīņas
jaunajā meistarības posmā. . S,

Latvias

5
labākās
vieglatlētes
1939. gadā

Disciplīna
60 m
80 m
100 i»
200 m
4X100 m

Tāllēkšanā
Augstlēkšana
Lode
Disks
Šķēps

1.
A. Niklase (LSB) 7,9
A. Niklase (LSB) 10,4

A. Nifelaae (LSB) 12,7
A. Niklase (LSB) 26,7

LSB 51,6
I. Pinstere (DzAPSK) 5,21
Z. Krose (Unions) 1,48
L. Pūce (15. LAPSK) 12,27
L. Pūce (15. LAPSK) 37,93
L. Pūce (15. LAPSK) 30,07

2.
L. Leimane (LSB) 8,2
L. Leimane (SB) 10,7
L. Lēdmane (LSB) 12,8
Z. Rinfenberga (LSB) 28,4
US 55,0
L. Vītola (US) 5,18
O. šveichheimere (Un.) 1,48
V. Miķelsone (5. RAP) 11,52
V. Koluža (Reduta) 36,20
A. Drīviņa (DzAPSK) 29,40

3.
I. Pinstere (DzAPSK) 8,2
Z. Ringenberga (LSB) 10,9
M. Jurēviča (Unions) 13,2
M. Jurēviča (Unions) 28,4
Dzelzceļu APSK 55,8
O. Liepiņa (US) 6,18
M. Jozepa (DzAPSK) 1,455
A. Smatniece (DzAPSK) 11,01
A. Smiltniece (DzAPSK) 34,93
O. Liepiņa (US) 28,44

4.
Z. Ringenberga (LSB) 83
M. Jurēviča (Unions) 11,0
Z. Ringenberga (LSB) 13,2
V. Strekeizena (11, TAP) 29,0
11. Tukuma APSK 663
A. Lilisone (6. RAPSK) 5,13
M. Bērziņa (US) 1,46
2. Ringenberga (LSB) 10,75
L. Konce (US) 33,04
V. Koluža (Reduta) 28,07

5.
V. Strekeizeua (11. TAP) 8,3
A. Gailīte (US) 11,0
V. Strekeizena (11. TAP) 13,2
S. Karlsone (LSB) 32,0
12. Ilūkstes APSK 50,7
M. Tračuma (Harfa) 5,07
A. Gailīte (US) 1,42
L. Konce (US) 10,5o
R. Vītola (LV) 32,90
R. Vītola (LV) 25,96. E. Z.

e. zT

|

Futbolistu ievērībai

(E

FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI
DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMĀ.

BAGĀTA IZVĒLĒ
FUTBOLBIK SE8,

FUTBOLZEKES,
VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI.

Riteņbraucējiem
KREKLI. BIKSES. GARAS, ĪSAS.
CEPURES.

Vairumā Mazums
SPORTA APĢĒRBU #?

1.Glaianis 2
Rīgā. Skārņu ielā 8. ^C ^%
fālr. 32728 ^Vfc-^^ ^

CONTINENTAL"
venlllalora siksnas

visiem motoriem
VAIRUMĀ MAZUMĀ

A/S. „OM1SCpA. Elizabetes ielā 55. Tālr. 34604

Mūsu jaunizlaidums

Ji "liii
pats sevi ieteic.

Satur konfektes 4 garšīgos
oskanņoļumos
Ls 2.50 par kg.

„L.W.Goegginger" a/s.



Rīt hipodromā redzēsim startējot

Derbija uzvarētāju Adlonu
RIT HIPODROMA PĒDĒJĀ MITINGA DIEN Ā GAIDĀMAS SAISTOŠAS CĪŅAS. —

CETRPADSMIT^SĀCENSĪBĀM PIETEIKTI DEVIŅDESMIT SEŠI RIKŠOTĀJI. — RETI———————
k UPLA'PIRM AGRUPA.

Rītdienas sacensības pēc lielās Derbija die-

nas varētu likties ar mazu atslābumu, bet
ņemot vērā, ka ir pēdējā mitinga diena un

startē vairākki neredzēti, mazākais ilgāku lai-
ku nestartējuši zirgi un pie tam labi rikšo-

tāji, sacensības var gaidīt ar zināmu kāpinā-
tu interesi. Interesi paceļ arī reti saistošā pir-

mā grupa, kur pie starta būs astoņi mūsu
pašreiz izcilākie rikšotāji. Daudz jaunus rik-
šotājus redzēsim arī divgadīgo sacensībās.
I GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Hanover Dilons — 2120, Arnolds

Kuzers — 2120, Harveijs Hanovers — 2160,

Poplar Hils — 2180, Li Netvuds — 2180, Ri-

deatnus — 2180, Mikošs — 2200, Akords —

2220.
Pirmās grupas sacensībās atkal redzam

valsts vaislas ērzeli Arnoldu Kuzeru, kas pa-

gājušo gadu ziemas sezonā uzrādīja it izci-

las sekmes. Pēc ilgāka laika startē arī Ha- 1
nover Dilons, bet abiem, šķiet, šoreiz būs jā- ļ
paliek ārpus godalgotām vietām, jo izcilais
Poplar Hils arī šoreiz pie starta ir labi si- ļ
tuets un var savu pagājušās svētdienas uzva-

ru atkārtot, lai gan arī Mikošs, uzrādot pa
gājušās svētdienas ievērojamo 1:24,4 ātru
nm, pie godalgu sadalīšanas var nopietni ru

nāt līdzi. Tāpat arī Rideamus.
II GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Petronijs M. — 1780, Dolo Dufi —

1780, Pastorkus — 1780, Strēlnieks — 1800,
Milords — 1820, Mana — 1840, Marno —
1900.

Ja treners R. Beķeris varēs Dolo Dufi pie
starta izvadīt ar to pašu mieru un veiksmi

kā pagājušo svētdien Derbija, tad arī lai-
kam uzvara būs šoreiz pie viņa. Otrā vietā
var labi ierindoties Milords, lai gan labi sa-
vu starta vietu var izmantot arī Strēlnieks,
kamēr Marno laikam šoreiz būs grūti ko da-
rīt, lai iegūtu godalgotu vietu.

III GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Libanons — 2100, Libanončiks —

2100, Strauja — 2100, Pērers Maks — 2120,

Lidija — 2140.
Pagājušo svētdien Libanončiku pirms starta

noņēma, lai gan treniņā tas bija redzēts labu

gaitu, kādēļ ceram, ka šoreiz startējot tam

pirmā vieta liekas nāks diezgan vje-gli.'&amēr

tālākām vietām labākus domājam Pēteri Ma-
ku un Strauju.

III GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS.
Distance 1600 m.

Startē: Amanda — 1580, Andrejs Vats —

1620, Mūri Draufgengers — 1640, Otma Ku-
zers — 1660, Strauss — 1680.

Pagājušo svētdien Otma Kuzers guva pā-
rāk vieglu uzvaru un liekas, ka arī šoreiz

kādam citam uzvaru atņemt būs grūti. Star-
tējot pirmo reizi šai sacensības veidā, arī
Andrejs Vats var ierindoties līdzīgi Mūri
Draufgengeram labā vietā.
IV GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Osmans — 1780, Nils — 1800, Val-
mieriete — 1800, Lira Boij — 1800, Diana —
1800, Kundze — 1800, Maija — 1820, Viļāns

— 1840.
Trīsgadīgais Osmans šai veczirgu sabiedrībā,

startējot visiem priekšā, var gūt samērā vie-
glu uzvaru. Tālāk domājam Valmierieti, jo

maz cerams, ka to piemeklēs klizmas līdzīgi
abiem pēdējiem startiem. Pagājušo svētdien
loti ātru gaitu parādīja Maija un cerēsim, ka
šoreiz tai nebūs četru izlēcienu un tā varēs ie-
rindoties godalgotā vietā.
IV GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS.
Distance 1600 m. ? ' ,

Startē: Aramis — 1580, Olers II — 1600,
Viltonis — 1600; Viola — 1640, Dārkboijs —
1640, Mira — 1660.

Šoreiz liekas, ka Viltonim atņemt pirmc
vietu būs samērā pagrūti. No pārējiem la-
bākie, šķiet, esam Mira un Dārkboijs.

TRISG. I GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Karo — 1780, Vanags — 1860, Me-
teors — 1860, Karola — 1860, Ina Hēl — 1880,
Adlons — 1000.

Meteoram šeit pirmajai vietai jāpieder sa-
mērā viegli, jc nav domājams, ka treners J

Turjānis arī šoreiz tā nervozēs kā pagājušo
svētdien Derbija. Neskatoties uz samērā lie-
lo handikapējumu, derbists Adlons var gūt
samērā droši otro vieta, bet Vanags var ie-
rindoties tālākā godalgotā vietā.

TRISG. II GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Zigurds — 1600, Dālija — 1600,

Mentors — 1600, Censonis — 1640, Gudrais
— 1640, Aeroplans — 1640, Majufis jr. —
1640, Lolita — 1640, Tamors — 1660.

Aeroplans liekas joprojām vēl varēs atkār-
tot savu uzvaru sēriju un tā pārējiem atliks
tikai sacensties tālāko godalgoto vietu dēļ,
kur labākie liekas esam Lolita un Dālija.

TRISG. III A GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Eda — 1840, Mefisto — 1840, Ram-
zess — 1860, Manon — 1860, Regina —
1860, Audējs — 1860.

Manon pagājušo svētdien realizēja savu
jauno rekordu un liekas līdzīgi pagājušai svēt-

dienai atkārtos arī uzvaru. Priekšā startējošie
Mefisto un Eda var ierindoties tālākās vie-
lās.

TRISG. III B GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Miledi 4. 1820, Makars — 1820, Te
di Draufgengers — 1840, Petrokars — 1840,
Dukāts — 1840. Brinda — 1840.

Miledi, startējot visiem priekša un pie tam

ar vienu no lielākiem šīs sacensības zirgu āt-
īiuniem var ari izvirzīties par galveno uzva-
ras favoriti. Tālāk domājam Tedi Draufgen-
geru un Petrokaru.

TRISG. III C GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Pegass — 1780, Acons — 1780, Pa-
ļā — 1800, Daira — 1800, Grietiņa — 1820
Ideāls — 1820.

Daira ar Faļu šeit ir stabilākās un starta
vieta arī abām ir izdevīga, kādēļ liekas, ka
abas arī sadalīs savā starpā pirmās vietas,
Laba var būt arī Grietiņa.

TRISG. IV GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Rasma — 1640, Niega — 1640, Vats-

kords — 1640, Vatfllavg — 1640, Ramona —
1660, Stabulig — 1680.

Stabulis divi reizes startējis un abi reize»
uzvarējis „kā grib" un nav nekāda pamata
apšairbīt tā trešo uzvaru pēc kārtas. Otrai
vietai cīņa liekas būs Rasmai ar Vatskordjr.
DIVG. III A GRUPA. Dist. 1000 m.

Startē: Kaktus — 1000, Klaudija — 1020,
Vedekla — 1040, Lode — 1040, Pērlīte —
1040, Baiga — 1060, Saule — 1060, Samum»
— 1060, Fida — 1120.

Pēc maza pārtraukuma atkal atgriezies Sa-
mums, kas šoreiz var svinēt uzvaru. Labi
var ierindoties arī Pērlīte, kamēr pašreiz āt-
rākā divgadniece Fida liekas tiek mazliet par
daudz bieži sacensībām pieteikta un šoreiz,
kur tai tik liels handikaps, nezin vai daudz ko
vairāk drīkst cerēt par trešo vietu.
DIVG. III B GRUPA. Dist . 1000 m.

Startē: Greja — 1000, Litiņš — 1000, Sig-
nalda — 1000, Tija — 1000, Karaļmeita —
1000, Sanvena — 1()(KI, Bilbao ?* 1000, Ncstra
— 1000, Zaiga — 1000.

Šai sacensībā startē atkal daudzi jauni,
pat vēl treniņos neredzēti divgadnieki, kādēļ
grūti minēt favorītus. Labākos domājam Ne-
stra, Bilbao, Greja.

Pārsteigumi amerikāņus
nepārsteidz...

Ziemeļu Amerikas Savienotās Valstīs nepa-

iet neviena vieglatlētikas sezona, pat nevien;
mēnesis, kad netiktu pārspēti pasaules rekor-
di. Pasaules rekordu labošana kļuvusi par pa-
rastu parādību un ja ilgāku laiku neviens re-

kords netiek labot-*, tūdaļ paceļas diskusija
par sasniegumu regresu. Toties pie katra jau-
na pasaules rekorda atkal runā par to, cik
bieži vēl rekordus labos un kur tad īsti atro-
das cilvēka spēju robeža. Speciāli treneri

kuriem pie katra jauna rekorda ir arī savs
nopelns, vislabprātāk i-unā par šo tematu. Pai
sportistu spēju robežām uzpeldējušas dau-
dzas teorijas, bet tikpat ātri visas teorijas
gājušas atkal zudumā. Pēdējo 5 gadu laikā
parādījušās dažas tabulas, kurās šīs robežas
noteiktas no lielām autoritātēm. Šo tabulu
sastādītāji bijuši treneri, sporta teorētiķi, ma-
temātiķi, ārsti un fiziologi. Prakse visas ša-

jās tabulās uzrādītās robežas tomēr pārsnie-
gusi. Uzstādītie jaunie rekordi vienmēr no
jauna pierādījuši, ka cilvēka spējas augstāk
vērtējamas, nekā visas tabulās uzrādītās ro-
bežas.

Šīs dienas raksta uzdevumā neietilpst runa
par rekordiem. Mūsu vēlēšanās ir tikai no-
rādīt uz to, cik sportā viss ir nenoteikts un
nezināms, jo sevišķi USA vieglatlētikas s.por-

tā. Sportu piekop] cilvēki un neskatoties uz
visu amerikāņu treneru pūlēm, cilvēku izvei-
dot par ma-šinu, cilvēks tomēr paliek cilvēks.
Ārkārtīgi lielas ftmerikāņjui vieglatlētu ma-

sas, sastāvošas no tūkstošiem un pat desmit-
tūkstošiem sportistu, ir pirmais nenoteiktī-
bas faktors. Ja runa iet par amerikāņu

vieglatlētu izcilus klasi, tad jāņem vērā, ka
te neiet valodas par mazo sportistu grupu, kā

tas ir pārējās Eiropas valstīs, kur to skaits
ļoti ierobežots. Amerikā izcilus klase sastāv

no sportistiem, kas patlaban atrodas rekordu
formā un sakarā ar to, varbūt uz īsu laiciņu,
izvirzās galvgaļa. Fenomeni, kā Džesse

Ovens un Cunninghams, kas gadiem ilgi ieņē-
ma vadošo pozīciju — ir izņēmumi. Pārāk

daudz USA ir izcilus sportistu, lai arī patie-
šām krietnie sportisti ilgu laiku varētu domi-

nēt, kā, piemēram Pelcers — Vācijā, Ladu-
megs — Francijā vai pat Nurmi — Somijā.
Šai tēzei par pierādījumu pietiek pievest da-

žus piemērus no šīgada vieglatlētikas mei-

starsacīkstēm.
16 pagājušā gada meistari ieradās pie star-

ta, lai aizstāvētu savus titulus. Pašā pirma-

jā dienā 11 no viņiem savus titulus atdeva
citiem. Bens Džonsons 100 m skrējienā pali-
ka pat bez vietas! Tāpat Mc Robinsons 200

metros neiekļuva finālā. Līdzīgi liktenis 800
m piemeklēja Hovardu Borku. Glenam Cun-

ninghamam vēl «palaimējās": viņš ieņēma
1500 m ceturto vietu ... Līdzīgi Cunningha-
mam, par laimi var arī runāt Vollkots, kurš
110 m barjerskrējienā ieņēma otro vietu.

Šķēpa mešanā Vukmanics palika 3. vietā, šā-

du pašu vietu ieņēma Valkcrs augstlēkšanā.
Kārtslēkšanā Varmerdams ierindojās otrā vie-

tā. Cagars diska mešanā augstāk par otro
vietu arī nav ticis. Vesera mešanā meistars

Folbartshens palika ceturtā vietā, bet Rians
lodes grūšanā — vispār bez vietas!

Tādas slavenības kā Voodruffs, Archie Vil-

liams, Meadovs, Boricans, Fenske un Zani-
perini tālāk par pusfinālu nevarēja tikt!

Meistarsacīkstēs vislielākās sensācijas bija
Rideouta uzvara 1500 metros, visu nēģeru

zaudējums 100 m un Vollkota pirmais zaudē-
jums divu gadu laikā 110 m barjerskrējienā.

Pievestie rezultāti vislabāk liecina, cik spē-

cīgs ir amerikāņu vieglatlētikas sports. Šīs
lielās sportista rezerves ir arī tas iemesls,
ka svarīgākās sacensībās un pat olimpiskās
spēlēs bieži uzpeld uzvārdi, kurus vēl dienu
iepriekš neviens amerikānis nav dzirdējis.

L—n.

1. un 2. ligas futbolisti jaunu
cīņu sakuma

Rīt sākas jaunā futbola meistarība 1., 2,, 3.
un virslīgas rezerves vienībām. Ļoti intere-

sēt var 1. un 2. ligas futbolistu cīņas. 1. li-
gas vienpadsmiti rīt spēles vēl „visā frontē"
nesāks, jo nevarēs notikt LSB — RPDS sacīk-
ste. RPDS vienība rīt būs aizņemta draudzī-
bas spēlē ar igauņu viesiem — Raklveres
UENU izlasi. Tā nu meistarības pirmā kārtā
vēl nebūs izdevība vērot 2. ligaa meistara

spējas 1. ligā. Rīt cīņā dosies gan otra pār-
nācēja — Amatiera izlase. Veco virsligas ļau-
žu — amatieriešu pretinieks būs Uniona vien-
padsmits. Patiesi šī spēle būa interesanta
Lai tikai atceramies tos laikus, kad vēl Ama-
tiers ar Unionu spēkojās virslīgā. Vispirms
no augstākās futbola instances nācās izstā-
ties Amatieram, bet tikai nedaudz vēlāk ti>-

du pat ceļu soļoja umomesi. Rīt atkal re-

dzēsim senos pretiniekus draudzīgā cīņā. Tā
tad, Amatiers vai Unions ? Interesēt var arī
LDzB — Makkabi sacīkste. Dzelzceļnieki,
meistarību noslēdzot bija krietni labākā vie-
tā nekā Makkabi vienība. Tomēr LDzB —
Makkabi cīņas abos riņķos Makkabi dzelzceļ-

niekiem atņēmuši 3 vērtīgus punktus. 1. riņ-

ķī spēle noslēdzās 1—1, bet 2. riņķī dominēja
makkabieši, uzvarot LDzB 4—1. LAS preti-
nieks būs Starts. Kas uzvarēs? Ļoti, ļoti jā-
tic LAS uzvarai, bet dažreiz mazs cinītis gāž
lielu vezumu ... Redutas pirmais pretinieks
būs ND vienība. Jātic, ka jauno meistarību

sākot, ND futbolistu vidū būs zudušas nesa-
skaņas un tad panākumi neizpaliks. JKB sa-
tiksies ar Strazdumuižu. Uzvaras favorīts,

protams, vr JKB. 2. ligas meistarība redzē-
sim 3 jaunas vienības. Jāpriecājas, ka nā-
kušas klāt ir 3, bet savās mājās „likvidac ju"
izdarijusi tikai viena vienība. 2. ligas futbo-
la cīņas šoreiz sāksies bez brūnā Trumpeldo-
ra līdzdalības. 1. kāriā jaunā Viestura preti-
nieki būs LNB. Futbolisti būs pirmie, kas re-
prezentēs jauno biedrību un jācer, ka pirmā
debija nesīs skaistu uzvaru. Savā starpā sa-
centīsies divas LAS nodaļas — Ķeguma un
Slokas. Ķeguimieši meistarībā startē pirmo

reizi, bet Ucaudzības spēlēs jau parādījuši lie-
lu gatavību. Tā tad, kas būs stiprāki — papīr-
fabrikas un spēkstacijas strādnieki? Nopiet-
na cīņa gaidāma NLAKB — LLA starpā.
Šķiet, ka šīs vienības šogad būs 2. ligas fa-
voriti. Līdz ar to jau 1. kārtā būs zināma
skaidrība. 1. ligas .. pastarīši" — JS futbo-
listi jau rīt absolvēs pirmo cīņu 2. ligā. Pēc
garas zaudējumu sērijas nu beidzot jūrmal-
niekiem ir uzvaras izredzes, jo pretinieks it
pieņemams — Latvijas Vanagi. Rīt vēl ne-
redzēsim 5. Rīgas APSK cīnītājus. Jaunajai
futbola vienībai pirmā kārta brīva.

LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU BIEDRĪBAS
1. ligas spēlētājiem: fiķi-m, Liģerim, Vāve-

rim, Poločenko, Jurisonam, Zandbergam, Ok-
manim, kā arī Liepiņām, Kārkliņam un Teni-
meram jāierodas rīt, 24. septembrī pīkst, 13

Uzvaras parka laukumā. 3. ligas spēlētājiem
Grinibergam, Briedim, Grīslītim, Bindemanim,

Lucam, Lapiņām, Rozentālam, Spalim, Poļa-
kovičam jāierodas pīkst. 13 uz spēli ar RV
Uzvaras parka laukumā.

Oficiāla daJa
LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA

— Visām biedrībām līdz 27. septembrim sa-

vienībai jāpaziņo savas adreses un valdes sa-
stāvs ar adresēm. (Oficiāli.)

— LSS valsts vienības izlases sacīkstēm

Sporta namā 30. septembrī un 1. oktobrī no-
zīmēti šādi tiesneši. Boksā: galvenais ties-

nesis A. Opss (LAS). Ringa tiesneši — Nei-

manis. Kalniņš, Porietis, Pops. Punktu ties-
neši — Kacs, Jaunzems, Melderis, Šics, Rode.

Protokolētājs Māls. Laika ņēmēji — Eglītis,
Žandrovičs. Grieķu-romiešu cīņā: Galvenais

tiesnesis — Lapčinskis. Tiesneši — Grauers,
Asmus, āpengels, Damarovekis, Strabulis,
Klintsons, Šteinbergs, Zvejnieks, šmīdbergs,
Lapčinskis, Budovskis, Adamsons, Beinarovičs,
Ceichners, Pētersons, Daņilovs, Rudzītis, Au-
ciems. Svaru celšanā: Galvenais tiesnesis —

K. Grauers. Tiesneši — Alb. Ozoliņš, Kort-B

ļaus, Damarovskis, Antipovs, Spenlers, Mar-B
tinovs, Pētersons, Šūlmane. Visiem nozīmē- ļ
tiem tiesnešiem jāierodas obiigatoriski uz ap-1
spriedi 1. Rīgas Atietu Klubā trešdien pīkst. I
18.00, Brīvības ielā 55. Turpat arī notiks val-B
des sēde pīkst. 10.00. (Oficiāli.) -;

5. RĪGAS APSK.
— 5. RAPSK rokas bumbas spēlētājiem jā-ļļ

ierodas svētdien, pīkst. 15.30 Ķeizarmeža )au-H
kūmā. (Oficiāli.) iļ

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.

— LSB zēnu lii»as futbolistiem: Kalniņam,
Firsovam, Jevsejevam, Reinhardam, Matroso- ļ
vam, Priekalnam, Varenam, Folkmanim, Rep- ļ
ņikam, Fricbergara, Prauliņam, Ozolam, Kļa-ļ
viņam, Gabaliņam, Bulzgim obiigatoriski ie- _
rasties rīt, pīkst. 14 LSB lauk. uz meistarības
spēli ar RV 2. (Oficiāli.)

Sjoo\bx/
'KAJUjrvdo/d

ŠODIEN, 1039. GADA 23. SEPTEMBRI.

\gr <*ģ \ Pilsētas stadionā: LU un US

IQi«i)U apvienotas meistarsacīkstēs
vieglatlētikā. Futbols ASK lauk: RP
DS — RKSB (3. ligā).

RIT, 103». GADA 24. SEPTEMBRI.

8
^fU% Futbols Stadionā; LAS —

,3nFK (aligā)-
9_

Futbols JKB lauk,: LV m

OO JKB (3. ligā). Pīkst. 9.30
VEF lauk: LAS — Starts (1. ligā).

4 fa #%#» Stadionā LU un US apv . mei.
\ VeOQ starsacīkstes vieglatlētikā .

Futbols Uzvaras p. lauk.: Reduta — ND
(1. ligā). ASK lauk.: ASK — Amatiers
(3. ligā). ASK lauk.: ASK — RKSB
(virsi. rez.).

n
#*f^

LSB lauk.: LSB eksternas jau.

|UU natnes sacīkstes vieglatlētikā.
Pīkst. 11.30 futbols VEF Iauk.-. VEF
— RV (virsi. rez.). Pīkst. 11.45 ASK
lauk.: JKB — SKSB (1. ligā).

ATļ ~^. Futbols Majoros: LV — JS

IfcfOfJ (2. ligā). ASK lauk.: US —
LSB (3. ligā) . Uzvaras p. lauk.: LDzB
— RV 1. (zēnu 1.). Pīkst. 12.30 Uniona
lauk.: Unions — Bolderāja (jaun. ligā).

Rikšošanas sacīkstes hipodromā .
M

^
#% *% Futbols Uzvaras p. Iauk.i

iO.QQ LDzB — Makkabi (1. ligā).
ASK lauk.: draudz. sac. jaun. 1. Ha-
koah — ASK. Pīkst. 13.30 SKSB lauk:
ND — SKSB (3. ligā). Pīkst. 13.50
Uniona lauk.: LAS Sloka — Unions (3.
ligā).

W_
_ Futbols ASK laukumā: JKB

iOQ Makkabi 2. (jaunatnes ligā).
LSB laukumā: VEF — LAS
1. (zēnu ligā). Pīkst. 14.30 ASK lauk.:
Latvijas meist. izcīņā US — VEF (virs-
līgā). LSB lauk.: RV 2. — LSB (zē-
nu ligā).

ļ£ #^rf^
Stadionā: LU un US apvieno-

IJivU tas meistarsacīkstēs vieglatlē-
tikā. Futbols Uzvaras p. lauk.: RV —
LDzB (3. ligā). Pīkst. 15.20 ASK lauk.i
Hakoah — SKSB (zēnu 1.)

M£? **#^
Futbols ASK lauk.: Latvijas

IU.OO nroist izcīņā RKSB Hakoah
(virsi.). LSB lauk.: draudz. sac. Rak-
veres (Igaunija) — RPDS .

1^
-^_ Futbols Uniona lauk.: Unions

f iQ9 — Amatiers (1. ligā). Slokā:
LAS Ķegums — LAS Sloka (2. ligā).

Uzvaras p. lauk.: NLAKB — LLA (2.
Ugā) . ASK lauk.: Makkabi — ND (zft.
nu ligā).

<ļļ% ^^ -k Futbols Stadionā: LAS 2. —
IO.OO RFK (zēnu ligā).

Rīt Valmierā sezonas slēgSa-
nas sacīkstes vieglatlētikā un

riteņbraukšanā
Rīt, 24. septembri pīkst. 14 Valmierā, vecā

tporta laukumā Limbažu ielā, 8. VAPSK rīko
eksternas sezonas slēgšanas sacīkstes viegl-
atlētikā un riteņbraukšanā. Programā:
Vieglatlētikā — Tirgotāju-Rūpnieku B-bas ce-
ļojošā kausa izcīņa pieecīņā biedrībām (100

m, 400 m, tāllēkšanā, augstlēkšanā, lode).
Kausa izcīņas noteikumi: b-bu pieecīņā var
piedalīties katrs dalībnieks ne vairāk kā 2
disciplīnās resp. vienas biedrības vienībai jā-
sastāv vismaz no 3 dalībniekiem. Līdz šim

kausiu ucīnijuši: 1033. g. — US, 1031. g. —
US, 1936. g. — 8. VAPSK, 1930. g. — US,
1937. g. — DzAPSK, 1938. g, — DzAPSK. Bie-
drību pieecīņās atsevišķas- disciplīnās var pie-
dalīties ari atsevišķi sportisti ārpus konkuren-
ces. 200 m skrējiens, 3000 m skrējiens, zvie-

dru stafete (400 — 300 — 200 — 100 m), 5
km soļošana — izcīņā L. V. Goeggingera ce-

ļojošais kauss. Riteņbraukšanā — 2 km at-
klāšanas brauciens, B kin galvenais brauciens,
25 bm šosejas brauciens.

/
1. Stabulis — Rasma — Vatskords.
2. Nestra — Bilbao — Greja.
3. Viltonis — Mira — Dārkboijs.
4. Siinium- — Pērlīte — Fida.
5. Daira — Faļa — Grietiņa.
6. Otma Kuzers — Andrejs Vats — ,.u u

Draufgengers.
7. Miledi — Tedi Draufgengers — Petro-

kars.
8. Libanončiks — Pēters Maks — Strauja
9. Meteors — Adlons — Vanags.

10. Poplar Hils — Mikošs — Rideamus.
11. Manon — Mefisto —. Eda.
12. Dolo Dufi — Milords — Strēlnieks.
13. Aeroplans — Lolita — Dālija.
14. Osmans — Valmieriete — Maija.

Karā krituši

slaveni Polijas
sportisti ?

(Speciaiziņojums „Sporta Pasaulei".)

Parizē, 22. septembri. Var-

šavas radiofons Nr. 2 ziņo, ka karavī-
ru rindās aizsaukti arī gandrīz visi po-
ļu sportisti, starp kuriem ir daudz se-
nāk slavenu vārdu. Vairāki sportisti
kaujās smagi ievainoti, citi saņemti gū-
stā, bet daži krituši. Kritušo vidū ir
arī daudz Eiropā un visā pasaulē pazī-
stami sporta ļaudis. Pēc Varšavas ra-
diofona Nr. 2 ziņām, kritis arī slave-
nais vieglatlēts Janošs Kusocinskis. kas

1932. gadā izcīnīja zelta medaļu 10.000
metru skrējienā. Arī šogad Kusoctoskis

vēl 5000 metru distancē sasniedza jaunu
Polijas rekordu. 10.000 metru skrējie-
nā vina labākais laiks bija 30:11,4 mi-
nūtes, kas to ierindo 6. vietā pasaules

visu laiku labāko 10.000 m skrēieju vi-

dū. 1931. gadā Kusocinskis startēja ari
Rigā un aizstāvēja Polijas krāsas cīņā

pret Latviju. No Varšavas vēl arī zi-
ņo, ka frontē kritis visslavenākais poļu

futbolists Vilimovskis, kas ilgus gadus
Polijas valsts vienībā ieņēma puskreisā
uzbrucēja posteni. Vilimovskis savas

virtuozās spēles dē( bija visvairāk die-
vinātais futbolists Polijā. 27. augustā

Varšavā — dažas dienas pirms patrei-
zējā kara sākuma, Polija absolvēja sa-
vu pēdējo valstu sacīksti, uzvarot Un-
gāriju 4—2. Toreiz Vilimovskis viens
pats ieguva 3 vārtus. Ja Varšavas ra-
diofona ziņas oficiāli apstiprināsies, tad

bez Kusocinska un Vilimovska veļu val-
sti aizgājuši vēl arī daudz citi slaveni
poļu sportisti. E. G.

|
!

|

Galda tenisa galdi
11 Starptautiska parauga
2) Speciāla materiāla — ar garantiju
3; Saliekamie 2 daļās

n ŠTAMC rr"; " i;i li ''< ?? '?*« *** Tālr. 92422 no 9-10
Izsūtu ari uz provinci

HnBnHBB^E*KKMHBIBIBB̂ ^^IK ^^^BaHHBaHi^^^ ^^^ >HHi^aBil^aVHBBiaSiBi^iBiMB^iVHB^^

Svētdien, 24. septembrī pīkst. 19,30 ^aJJMfc^T^a^ a l -m. W\*l v ?»" fl

HM iNim Sfift ana seg
III|IVH1 VlliH IIIIWWHWilN «????BHHKAi N8ko35» «acensību dienas: 1. un 8. oktobrī».

^?????????????????«?«????ESBanaBH ^



C». TURPINĀJUMS.)

«Atļaujiet man npdējo jautājumu
atbildēt kā pirmo. Depresijaboksā
«akās tad, kad aizgāja Dempsejs. Un
Dempsejs bija arī tās iemesls. Re-
dzat, Dempsejs bija tik ievērojams,
tik krāšņs zieds boksā, ka viss, kas
pēc tam nāca, pret Dempseja agrāko
sniegumu bālēja. Un tad, kas tad
r,āca pēc viņa? Šarkeijs bija tikai
ļoti vāja Dempseja kopija. Par Te-
neju mums nav daudz ko runāt, jo
viņš aizgāja neuzvarēts. Kādēļ?
Tādēļ, ka viņam sākuma posmā ne-
bija neviena nopietna konkurenta!
Varbūt arī nē, jo pēc Dempseja val-
dīšanas perioda sākās lielais talantu
makšķerēšanas posms. Dempsejs bi-
ja bijis par daudz ilgu laiku domi-
nējošais ... Viņš visiem jauniem bok-
seriem bija ņēmis katru prieku...
drosmi...

Tad nāca vesela rinda ārzemnieku:
Paolino, Kamera, Šmēlinigs ... Pao-
lino kļuva jau diezgan populārs un
ar savu primitīvo, bet uzbrūkušo cī-
ņas veidu bija manas zemes ļaudīm
īsti pa prātam, šmelings, šis lielais
Eiropas boksa lepnums, varēja vēl
vienu posmu pēc Teneja zināmu lomu
«pēlēĻ Viņš varēja kļūt par jauno
Dempseju, jo viņš izskatījās tik lī-
dzīgs ne tikai sejā, bet arī ringā. Un
ko tas nozīmē Amerikā, to, domāju,
man jums nevajaga teikt. Bet, ko
lai dara .., Viņam nebija laimes ...

Un pie panākumiem Amerikā nepie
ciešama arī maza laimes piedeva ...

Tad nāca Kamera. Un tā tiešām

bija katastrofa. To zin arī Eiropā,

ka . šis spēku tik bagātīgi apdāvinā-

tais puisis no boksa sajēdza visai
maz. Bet tas, ko Eiropā zin maz,

vai nemaz, ir iemesls, ka viņš kļuva
par tirdzniecības objektu visbīstamā-
ko gangsteru rokās, sie gangsteri

apstrādāja Kameru par deviņdesmit
proccntēm. Tas, saprotams, arī sau-

cās ..amerikāniski" , ja dažreiz pat
vairāk kā par deviņdesmit procen-
tēm Kameras ienākumus varēja ap-
strādāt. Tas tālāk nozīmēja, ka, pats
par sevi saprotams, viņiem bija ļoti

liela interese par to, Vai Kamera
boksējas tik bieži, cik bieži vien tas
iespējams, uzvar un saņem arvien lie-
lāku atalgojumu. Un tā ka gangste-
ri šīsKarnera lietas prata kārtot pat
ar revolveriem rokā, tad notika, ka

viss Amerikas bokss pilnā mērā bi-
ja padots šim Kameras ievazāju-

maro un pastāvīgās Kameras uzva-

ras veda Amerikas boksu tuvu sa-
brukumam. Nepraša, pasaules mei-

stars — tā bija katastrofa. Daud«,
ļoti daudz mēs redzam te amerikā-
ņu boksa sporta iekšējā spēka, ka
tas vispār un tik ātri tomēr, at-
plauka,"

„Bet Bērs taču arī nebija nekāds

lielais boksers..."

„Nē. Viņš vispār nebija nekāds
boksers. Bet viņš bija tas vīrs, kas
sit Kameru, kas to iznīcināja un ar

to pietiek, lai viņš Amerikā iegūtu
popularitāti. Un viņš bija, ko mēs

saucam „Killex-" — nāvētājs —
īsts Dempseja tips — uzbrucējs ar
nānrējošu labo. Domājat, vai tad
vīrs, kas nebūtu nekas, tik viegli
sistu Šmelingu?"

„Bet, Bradoks to uzvarēja, tāpat
Džo Luiss ..."

„Jā, pareizi. Bet Maksis Bērs ne-
bija tomēr īsts boksers. Filma, sie-
vietes, vifki. Na, un jūs jau sapro-

tai, Un Bradoks ir bez tam patie-

šām īsts riekstkodis, bet katrs arī
zina, ka nākošais, kas ar to cīnīsies,
tam tas zaudēs. To zināja arī Džo
Lui^ . Bet, Džo Luiss ir boksers,
kāds vēl nebija līdz šim dzimis. Ne-
skatoties uz to, ka tas ir melnais, tas
Amerikā ārkārtīgi populārs. Viņš
ir pasaules labākais boksers. Viņam
ir kreisā taisnā, kāda kopš Teneja
smagā svara bokseriem nav redzēta.
Viņam ir apbrīnojamākā kāju darbī-
ba, kādu tik var iedomāties, viņš uz-
brūk un atkāpjas tik neiedomājami
zibenīgi, ka viņu gandrīz neiespēja
mi trāpīt. Un kur tad viņa pilnī-

gi iznīcinošais labais āķis un tāds
pats kreisais. Viņš pēc mana un vi-
su Amerikas kritiķu uzskata, ir la-
bākais boksers, kāds jebkad pasau-
lē bijis."

šai acumirklī pie mūsu galda pie-
nāk Dempsejs. Viņš pēdējos vār-
dus ir dzirdējis un saka: ,,.Ia man
par Džo Luisu prasa spriedumu, ir
tikai viena atbilde- , es esmu prie-
cīgs, ka vairs neesmu aktivs bok-
sers ..."

VIEGLI ATRODAMIE.

Drti vārdi vēl par vieglākajiem
svariem.

Pēc visa tā, kas jau par Amerikas
boksu teikts, ir viegli saprotams, ka
Amerikā interese, šī lielā interese ir
tikai par smagiem svariem. To no-
rāda jau arī ienākumi. Lielie sma-
gā svara bokseri saņem vairākus
simtstūkstošus dolārus, kamēr vieg
lako svaru bokseriem jāapmierinās

tikai ar pāris tūkstots dolāriem.

Neskatoties uz to, pats par sevi
sapr-otams, arī Amerika zin, ka tieši
klasiskākais, skaistākais bokss ir
viegliem svariem. Katru gadu vai-
rāki Amerikas speciālisti izrauga pēc
sava uzskata „pasaole8 labāko bok-

seru". Un nav nekāda nejaušība,

ka daudzus gadus pēc kārtas tas bi-
ja spalvas svara pasaules meistars
Barneijs Ross.

.Ross, bez kādām šaubām, ir mo-
dernā ringa lielākais artists, viņa

kāju darbība ir jau gandrīz dejojo-
ša, un viņa kreisā pēc ātruma līdzi-
nās revolvera lodei.

Pussmagā svarā Amerikai ir lie-

lāks skaits labu, pat ļoti labu bokse-
ru. Tomijs Lorans ilgu laiku te bi-
ja situācijas valdnieks, lai to nomai-
nītu Makss Rosenblūms. Tad tālāk
Bobs Olins. Vidējā svarā pēc Mi-
ki]» Valtera neviena izcilus personī-
ba nav bijusi. Dandi, Jarošs, Bebe
Risko, nav nekādi pārāk izcilām
spējām apveltīti bokseri.

V

Vel pāris vārdi par problēmu, kaa
ne*en Eiropā bija tik ļoti akūta, se-

višķi Vācijā, kamēr Džo Lūiss nebi-
ja sitis tik smagi šmelingu. Ar kā-
dām tiesībām! amerikāņi pasaules

meistarību reklamē un izcīna tikai
pie sevis Amerikā? Kādēļ pasau-
les meistarības sacensības nenotur

Londonā, Berlinē, Parizē?

Tam ir vairāki nopietni pamato-
jumi. Var runāt gandrīz vai par kā-
du ierašu likumību. Galu galā ame-

rikāņi bija tie, kas uzsāka pasaulēs
meistarības izcīņu un visas tās Ame-
rikā jau notikušas. Var pat teikt,
lca gandrīz vai vienigi amerikāņi it
bijuši pasaules meistari. Un otr-
kārt, amerikāņi vispār ir bijuši vien-

mēr labākie bokseri. Pats par sevi,

mammumimmmmmammvmmmmm

ml» ^
nam — KarpemtjP, šmelingu

Marsefs '?&• Pairto. Bet pārāl

pārliecinošs pakavs ir Amerika ,

bokser-iem.

Un tad, kad šmelings, toS?*» bi'
ia pasaule^ meistari, kur tie cinijsč

Amerikā! Kādēļ? Atbilde šim jau-
tājumam ir reizē izšķirošā atbilde

jautājumam, kādēļ pasaules meista-
rības izcīņas notiek Amerikā: tādēļ,

ka amerikāņi maksā vairāk naudas.

Tas izklausās pārāk prozaiski. Bet,
profesionāls boksers grib un tam

ari ir nauda jānopelna. Tik daudz
naudas, cik vien viņš var. Un kas
grib boksēties sava prieka dēļ, tas
arī to var. Var arī boksa ringā to-

mēr palikt amatiers.

IJN AMATIERI.

Amerikas boksa amatieri, tāpat kā

viņu profesionālie brāļi, ir pasaules

labākie.

ApskaUsim tos, apskatīsim visa

Amerikas amatieru boksa sporta uz-

būvi. Bet, vispirms mums jānoslēdz

pārrunas par- profesionālo boksu un

jānāk pie slēdziena:

Amerikas profesionālais bokss ne-

l:ad bez Amerikas amatieriem ne-

būtu tā izveidojies, ka tas pašreizir.

Un Amerikas amatieru bokss ne-

kad bez Amerikas profesionāļiem ne-

būtu tā izveidojies, ka tas pašreiz ir.

Amatieriem vienmēr ir bijuši, ir

un būs lielie profesionālie bokseri kā

paraugs, kā mērķis.

Profesionālam boksam amatieri ir

bijuši, ir un būs neizsmeļamās re-
zerves.

Amatieru bokss Amerikā pat aptu-

venis nav skaitāms. Un sporta va-

dībai, kam pieder pārraudzība par

amatieru boksu arī nav šīs iespējas

visā pilnībā. Amerikā amatieru bok-

sam nav kā Eiropā atsevišķas sa-

vienības, bet kopā ar pārējiem spor-

ta veidiem tas ietilpst AAU (Ama-
teur Athletic Union — amatieru

sportistu savienība).
Amerika amatieru boksam dalīta

trīsdesmit divos apgabalos. Katram

apgabalam reizi gadā ir meistarības

izcīņa. Apgabalu meistari tad satie-
kas AAU rīkotā meistarības turnī-

rā, kur uzvarētājs ir Amerikas mei-
stars. Katram apgabalam ir dota
tiesība bokserus dažos svaros arī ne-

sūtīt, ja redz, ka tam nav nekādas
izredzes, vai atkal citā svarā sūtīt

pat divus vai trīs, ja tie ir tik spēcī-
gi. - Katrā gadījumā Amerikas mei-
starībā katrā svarā piedalās trīs-

desmit līdz trīsdesmitpiaci bokseri,

tā uul, iv skaidrs, ka eīņas i> sting-
ras un ka jau daudz vairāk nekā
kautkas ir jāprot, lai kļūtu meistara
godā.

Bez apgabala un valsts meistarī-

bas, ir neskaitāms daudzums dažādu
turniru, kurus sarīko gan laikrakstu
redakcijas, gan lielās firmas. No
šiem turnīriem ievērojamākais ir
„Zelta cimdu tumirs" Čikāgā, ko

rīko Amerikas lielākais laikraksts
— „Chieago Tribune". Pats par se-
vi saprotams, ka šis tumirs pat aiz-
ēno valsts meistarību. Par to jau
rūpējas „Chicago Tribune" un vese-
la rinda pārējo šī koncerna laikrak-
stu.

V
Eiropas jaunatne spēlē futbolu,

Amerikas jaunatne boksējas.
Pats par sevi saprotam?, ka arī

koledžās boksu piekopj ļoti lielā mē-

ri5. Tomēr universitātēs bokss nav

dominējošs. Nav augstskolu sabie-
drībā populārs. Sabiedrības sporti

ir: teniss, vieglatlētika, Amerikas
futbols, golfs. Bokss ir vidusšķirai,
strādniekiem. Ieceļotājiem un to pa-

audzei.

&nerikas boksa sports (ne tikai

amatie>V») ir starptautisks. Ama-

tieru boks«vru tautība veido it raibu

rindu, tur ir K', vācieši, žīdi, nēģeri
un pats par sevi saprotam?, ari —

amerikāņi.

Amerikas amatieru boksa centri

iv biedrība — klubs.

Amerikā boksam ir daudzi tūkstoši

klubu. Ņujorkas austrumu daļā,

Boverijā, Bronksā, Harlemā, te vi-

sur gandrīz katrā iejā ir pa boksa

Klubam. Tur trenējas jaunieši, kas

jau ko grib sasniegt, vakaros pēe

beigtā darba. Šos klubos nav ko ie-

domāties par- kādu lielāku luksu. Nē,

te ir lielākais tāda prāva z«% ar pā-

ris smilšu maisiem un citiem boksa

treniņa p iederumiem, mazs imjvovi-

zēts rimts, tas ir viss, kas šos kliAbo»

pieejams.

Bet kluba biedri un vadītāji lie-

tu ņem ļoti nopietni. Tie trenējas

vakaru pēc vakara un reizi nedēļā,

pa lielākai daļai piektdienās, notiek

turnīri. Reizi mēnesī cīnās aikaimi-
ņu klubu un jauneklim .kam ir daudz-

maz talants, paveras iespēja pārcel-
ties kādā lielākā, tā sakot kvartā-

la izcilākā klubā. Un ja ari tur vei-

cas, tad jau līdzdalība apgabala mei»

starībā ir rokā.

šeit ir Amerikas profesionālā bok-
sa lielās rezerves, ko tas katru gadu

prasa un izlieto. No šejienes lielā
daļa Amerikas bokseru iesāk. Te sa-

vas boksa gaitas sācis Šarkeijs, Te-
i.ejs, Barneijs Ross un ... ar i Džo

Luiss.

Un, kas tas svarīgākais, te ir vie-

ta, kur par boksu uztur interesi, te

par boksu runā dienu no dienas, to

katru boksa problēmu izdiskutē, kat-

ru meistaru, katru sasniegumu, kat-
ras cīņas katru rou-ndu te pārspriež

krustām šķērsām, jā, te katra lielā
boksera katru sitienu apskata tikpat
kā vai pavairojamā stiklā. Te bokss

ir ārkārtīgi svarīga lieta, un viss,
kam ar boksu kāds sakars, bet viss,
kam ar boksu nav sakaru, te ir pil-
nīgi mazvērtīgs.

Vienreiz ir šāds kluba vakars jā-

pārdzīvo, jādzīvo līdz, lai Saprastu
Amerikas boksu. Ir jāredz telpa,
kas uzņem divi simti personas, sa-
spiesta pilna ar tuvu pie pieci simti
ļaudīm, kas sēž, smēķē, košļā gumi-
ju, uzmudina cīnītājus, kurus visi
pazīst, kas ir to draugi, bērni, ve-
cāki, kaimiņi.

Kad pirms vairākiem gadiem Ma-

dison Square Gardenā cīņas notika
arvien retāk, retāk, sāka meklēt vai-
nas un kļūdas. Tās atrada pie šiem
daudziem klubiem. Boksa sporta
vadītāji darija visu, lai daļu no tiem
slēgtu un rezultātā Madison Square
Gardens bankrotēja.

Jo: šajos klubos atrada un atrod
ne tikai jaunos boksa pasaules mei-
starus, tos trenē, bet šeit ari veido
publiku, kam jāuzgavilē nākošam pa»

saules meistaram.
(Turpmāk vel.)

Tikai 1094 punkti
Pieturoties pie somu punktu vērtēšanas ta-

bulām, viegli konstatēt, kādi vieglatlētikas
sasniegumi ir labākie pasaulē, šai sakarībā

ļoti interesanti aplūkot, kāda vieta pasaules
visu laiku labāko sarakstā piekrīt nulē kā

uzstādītajam Taisto Meki (Somija) fenomenā-
lajam pasaules rekordam 1(1.000 metru skrē-
jienā — 29:52,6 minūtes. Pēc somu punktu
tabulām, minētais rekords dod ne vairāk kā
1094 punktus un pasaules visu laiku labāko
atietu vērtējumā Meki ar savu 10.000 m skrē-
jienu ieņem tikai 16. vietu! Te piezīmējams,
ka daudz augstāk Meki stāv ar savu 5000 m

pasaules rekordu, šeit viņa rezultāts 14:08,8
minūtes dod 1139 punktus un tas nostāda
Meki 11. vietā. Pasaules visu laiku labāko
10 vieglatlētu saraksts ir šāds: 1. Yrjo Nik-
kanens (Somija) 1211 (šķēps — 78,70 m); 2.
Torenss (USA) 1203 p. (lode — 17,40 m);
S. Tovns (USA) 1187 p. (11(1 m barjeri _

111,7 sek.); 4. Seftons un Meadovs 1169 p.
(kārtslēkšana — 4,54 m); ' 5. Valkers 1167
p. (augstlēkšanā — 2,09 m); 6. Harbigs (Vā-
cija) 1164 p. (800 m — 1:46,6 min.); 7.
Ovens (USA) 1153 p. (200 m — 20,3 sek.);
8. šrēders (Vācija) 1147 p. (disks — 53,10
m); 9. Lucs (Vācija) 1140 p. (vesers — 59,07

m) un 10. Harbigs (Vācija) — 1139 p. (400
m — 40,0 sekundes). Kā redzams, saraksta
priekšgalā ar saviem pasakainiem rezultā-
tiem šķēpā un lodē izvirzījušies Nikkanens
un Torenss. Nedrīkst aizmirst, ka viņu. re-

SKATĪJUMS pasaules visu laiku LABĀKO VIEGLATLĒTU sa-

BAKSTA. — DOUDA GRŪŽ LODI 15,40 M. — DIENVIDSLĀVIJAS JAU-

NIE MEISTARI VIEGLATLĒTIKĀ. — GRIEĶIS LAMBRAKIS LĒC TĀ-

LUMĀ 7,35 M! JAUNS IGAUNIJAS REKORDS 200 M BARJERSKRĒ-

JIENĀ.

zultatus sporta lietpratēji uzskata arī jau par
cilvēku spēju galīgo robežu.

I
Brinnā nule kā noslēgušās Bohemijas —

Moravijas protektorata apgabala meistarsa-

cīkstēs vieglatlētikā. Labāko rezultātu te sa-
sniedzis Douda, aizgrūžot lodi 15,40 m tālu.

Uzvarētāji realizējuši šādus sasniegumus: '
100 m — Majda 11,1; 200 m — Majda 22,6;
400 m — Gradins 51,3; 800 m — Salee 1:56,2;
1500 m — Salee 4:03,2; 5000 m — Hošeks
15:39,0; 10.000 m — Hrons 35:15,1; 110 m

bar jēros — Audels 16,5; 400 m barjeros —
Rositski 56,9; augstlēkšanā — Fiedlcrs 1,85;

tāllēkšanā — Vosolsobe 6,70; kārtslēkšana —
Flavons 3,50; trīssoļlēkšanā — Ooths 13,51;
lodē — Douda 15,40; diskā — Vireks 46,60;
šķēpā — Riess 58,95; veseri — Knoteks 46,24;
4X160 m — Brinne 44,7 un 4X400 m stafetē
Prāgas Maria vieniba 3:29,1 minūtes.

M i

Agramā noslēgušās Dienvidslāvijas meistar,
sacīkstes vieglatlētikā. Rezultāti: 100 m —
Stefancovics 11,1; 200 m — Klings 23,2; 400
m — Despots 52,3; 800 m — Gorseks 1:55,0;
1500 m — Gorseks 4:01,2; 5000 m — Kotniks
16:01,2; 110 m barjeros — Ehrlichs 18,7;
augstlēkšanā — Mikics 1,80; tāllēkšanā —
Lčmans 6,96; kārtslēkšana — Lēmans 3,50;
trīssoļlēkšanā — Jovicics 14,09; lodē'— Ko-
vacevics 14,38; diskā — Markusiks 60,51 un
veserī — Stipniks 47,69 metri.

##
Starptautiskās vieglatlētikas sacīkstēs In«

Stambulā ar ļoti labām sekmēm startējis grie-
ķu sportists Lambrakis, panākot uzvaras 2
disciplīnās: tāllēkšanā — 7,35 m un 200 ni
skrējienā — 22,5 sekundes. Tajās pat sacīk-
stēs turks Strakatoss ar 1:57,3 min. rezultātu
sasniedzis jaunu Turcijas rekordu 800 m skrē-
jienā.

»*#
Tallinā igaunis Pikers skrējis 200 m barje-

rus 26,7 sekundēs. Tas ir jauns Igaunijas re-
kords.

V

Viens no Padomju Krievijas izcilākajiem
vieglatlētiem ir Nikolajs Ozoliņš. Viņš, kam
jau bijis pa spēkam 4,30 m augstums, nule
atkal uzrādījis 4,29 m rezultātu, šis sasnie-
gums ir labāks nekā norveģim Carlim Hofam
piederošais Eiropas rekords — 4.2j metri.

«z.

Uzņēmumā vidū: Džeks Dempsejs,
kas vēl šodien ir amerikāņu lielākais

elks.

REDA&CUA, EK8PEDKSJA OU
KANTORIS.-

Rigā, Dzirnava ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru diena ns
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
mi svētdienās ari ? pulkst. 20—84

i REDAKCIJAS
TĀLRUŅI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. daļa: 30091
Izdevējs: 30602

Atbild, redaktors: TEODORS SPADK
Redaktors: ARNOLDS SMITS

lāde*»:NIKOLAJS SEGLENIEKS

(Sfļ&mliājš
ii^asanŽe

Iznāk pirmdienas, I -
ceturtdienas un sestdienas rites

Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīgā aa visi Latvija:
1 saēa. Ls 1,30: 3 sten. Ls 5,69;
S bmb. Ls &50, 1 tāds Ls t£50.
Abonēšanas maksa Igaunijā aa Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1.S5; 3 ada. Ls 5.40;

6 mēn. Ls 9.75: I rads 18.75.

Ite visām ārzemju valstīm Or*pa aa
ārpus Eiropas vietēji abonēšanas

maksa 100% dārgāki .
AbaaeBtieiD izsutīs ao L aa tt. dat,

Tekošs rēķins-pastā Xt. 1103.
1 —— i I


	Sporta Pasaule no. 711 23.09.1939
	Latvju futbolisti vakar devās ceļā uz Helsinkiem���������������
	Gaubšteins pāriet uz RKSB�����
	Starts zaudē cerības iegūt meistara tituli rokas bumbā��������������������
	Rīt Vācija abzolvēs ievērojamu cīnu futbola frontē Mt�炿줗壃줗栃昗惄줗ࣅ줗죅줗肬渗阛ᣍ阛ࣉ쨛쨛壌쨛郏쨛棽攗僿
	Rīt – jauno vieglatlētu diena����������
	Krievu sportiste pārspēj pasaules rekordu diska����������
	Igauņi atbild piekrītoši�‶����0㘵
	Tenisisti noslēdz raženu ?MHHIMaHHaMHBMBHMHMHMBMaMHHHMHMHHMBaiflaHi darba posmu�涉䅬
	Section
	Article
	JDSI Hlllft
	Vērojumi lauku sporta dzīvē�Ԁఀ윀ഇꀁ䔇ეꨛ���倳当
	Igauņu futbolistu uzvara Cēsīs��s re퀛䃕퀛����s
	Izstrādāti noteikumi par smagatletu iedalīšanu valsts vienībā�iflaHi darba posmu�涉䅬摥
	Šodien sākas aizsargu clnas šaušanā�顆攎攎�����
	US-VEF un RKSB-HAK0 AH
	Latvias 5 labākās vieglatlētes 1939. gadā�šanu valsts vienībā
	Article
	Pārsteigumi amerikāņus nepārsteidz...�ůr栗㣤栗�惡ꀛ���������
	1. un 2. ligas futbolisti jaunu cīņu sakuma�〰㜳〰㈰〰㙥〰㘵4
	Oficiāla daJa�����
	Sjoo\ bx/ 'KAJUjrvdo/d
	Rīt Valmierā sezonas slēgSanas sacīkstes vieglatlētikā un riteņbraukšanā�༈᠅ለᣫЈ袺倛ᄈ桩�퀪ᣗለ惬耍ô�悄ᣂ�ꂒ�จ렐�ᄈ㡮จꠅለ
	Article
	Karā krituši slaveni Polijas sportisti ?�����
	Article
	Tikai 1094 punkti
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 2
	Adv. 5 Page 3
	Adv. 6 Page 3

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled


